SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

FSHMN, Departamenti i Gjeografisé

Titulli i 1éndés:

Planifikimi i géndrueshém urban dhe regjional

Niveli:

Master

Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: II (dyté-master)
Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni:

13:30 — 15:00 (L)

Mésimdhénési i 1éndés:

Dr. Ferim Gashi, Profesor Asistent

Detajet kontaktuese:

E-mail: ferim.gashi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1éndés

Planifikimi i géndrueshém urban dhe regjional studion
shtrirjen optimale t€ popullsisé, t€ mirave materiale dhe
veprimtarive né€ hapésiré, me qéllim t&€ pérdorimit
optimal té tokés, si dhe aktivitet e planifikimit me qéllim
té€ harmonizimit hapésinor té t€ gjitha veprimtarive dhe
proceseve.

Qéllimet e lIéndés:

Njohja me procesin e planifikimit t€ hapésirés sé qytetit,
por edhe planifikimin e géndrueshém té regjioneve
urbane. Njohja dhe pérvet€simi i faktoréve fizik dhe
shogéror né procesin e planifikimit dhe zhvillimit t&
géndrueshém urban dhe regjional.Njohja me zhvillimet
infrastrukturore dhe ményra e planifikimit dhe
pérdorimit pé plotésimin e nevojave shoqérore-
ekonomike.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Njohuri dhe mirékuptim
Studenti pas kursit duhet t€ jet€ né gjendje té tregojé:

- njohuri dhe kuptim i planifikimit té
géndrueshém urban dhe regjional dhe zhvillimit
praktik publik me theks né planifikim hapesinor;

- njohuri dhe kuptim se ¢faré mund t&€ nénkuptojé
planifikimit t& qéndrueshém urban dhe regjional
né situata konkrete vendimesh dhe dilemat dhe
konfliktet me té cilat pérballen zyrtarét
profesionisté dhe planifikuesit dhe duhet té
menaxhojné;

Shkathtésité dhe aftésité
Pas pérfundimit t€ kursit studenti tregon pér té:

- t& demonstrojé se ka kuptuar njé gamé té
politikés se planifikimit t€ géndrueshém urban
dhe regjional, probleme legjislative dhe
hierarkale brenda konteksteve europiane,
kombtare, rajonale dhe lokale;

- diskutojé rrolin e paléve kyg té t€ interesuarve
né€ implementim, pérfshiré rrolin e publikut
agjensive geveritare, organeve statuore et;.

Gjykimi dhe qasja
Pas pérfundimit t€ kursit studenti tregon aftésiné pér té:




- pérshkruajé progeset dhe praktikimin e politikés
s€ planifikimit t€ géndrueshém urban dhe
regjional si dhe rezultatet e tyre né té gjitha
nivelet hierarkale;

- té identifikoj€ tendosjet ndérmjet politikés sé
planifikimit t& qéndrueshém urban-regjional dhe
praktikés;

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit

té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike 2 3 6
Kontaktet me 10 2 20
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né€ teren 5 2 10
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra t€ shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit 3 10 30

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare pér provim
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Koha e kaluar né€ vler€sim 1 2
(teste,kuis,provim final)

Projektet,prezantimet ,et; 2 1 2
Totali 135

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjerata né formé dialogu, mésim interaktiv me
studentin né gendér, puné né grupe, diskutim, debate,
puné praktike, puné seminarike, vizita studimore,
prezantime te studenteve. Pér zhvillimin e njohurive,
aftésive dhe shkathtésive té plota dhe té géndrueshme do
té pérzgjedhen metoda e strategji té pérshtashme té
mésimdhénies qé motivojné dhe nxisin té nxénit aktiv.

Metodat e vlerésimit:

*  50% prezantimi i rezultateve té punés
seminarike

*  40% provimi final (me shkrim).

e 10 % vijimi i rregullt, puné né grupe, diskutim,

*  40% Provimi final. Total 100%

Literatura

Literatura bazé:

* RAJIV R. THAKUR, ASHOK K. DUTT, SUDHIR
K. THAKUR, GEORGE M. POMEROQOY. Urban and
Regional Planning and Development, 20th Century
Forms and 21st Century Transformations, Springer
Nature Switzerland AG, 2020.

* REIMER, M, P GETIMIS and H BLOTEVOGEL.
Spatial Planning Systems and Practices in Europe: A
Comparative Perspective on Continuity and
Changes. Hoboken: Taylor and Francis, 2014.

Literatura shtesé:

* American Planning Association: Planning and
Urban Design Standards, New York, 2006.
* Material i shtypur i kursit; artikuj shkencore, raporte




| relevante, etj., studenteve ju dorezohet paraprakisht. |

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Njoftim me studentet dhe prezantim i modulit

Java e dyté:

Hyrje, zhvillimi, 1énda, detyrat e planifikimit te qéndrueshém

urban dhe regjional

Java e treté:

Zhvillimi dhe planifikimi rajonal: nj€ pasqyré€ e pérgjithshme

Java e katért:

Perspektiva e planifikimit

Java e pesté:

Metodat e planifikimit te géndrueshém urban dhe regjional

Java e gjashté:

Sfidat e planifikimit te g€ndrueshém urban dhe regjional

Java e shtaté:

Qeverisja urbane dhe politika

Java e teté:

Struktura funksionale e gytetit

Java e nénteé:

Rritja para-urbane

Java e dhjeté:

Pérgjigjet kombétare dhe lokale ndaj transformimit urban

Java e njémbédhjeté:

E ardhmja: Zhvillimi i géndrueshém

Java e dymbédhjeté:

Pérdorimi i tokés dhe zhvillimi ekonomik lokal

Java e trembédhjeté:

Pérdorimi i tokés dhe barazia sociale

Java e katérmbédhjeté:

Fazat pérgatitoré pér hartimin e planit té qytetit dhe regjionit

Java e pesémbédhjeté:

Ndryshimet e klimatik dhe planifikimi i pérdorimit t€ tokés

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe rregullat e

mirésjelljes konform statusit te universitetit.




